
91 

P�ÍLOHY 

P�íloha 1:  Koeficient ekologické stability krajiny ZÚJ v okresech  
 Beroun, P�íbram, Rokycany, Plze�-jih, 1845 

P�íloha 2:  Koeficient ekologické stability krajiny ZÚJ v okresech  
 Beroun, P�íbram, Rokycany, Plze�-jih, 1948 

P�íloha 3:  Koeficient ekologické stability krajiny ZÚJ v okresech  
 Beroun, P�íbram, Rokycany, Plze�-jih, 1990 

P�íloha 4:  Koeficient ekologické stability krajiny ZÚJ v okresech 
 Beroun, P�íbram, Rokycany, Plze�-jih, 2000 

P�íloha 5:  Procentuální zastoupení jednotlivých druh� ploch na celkové rozloze okres�  
 Beroun, P�íbram, Rokycany, Plze�-jih mezi roky 1845, 1948, 1990 a 2000. 

P�íloha 6:  Procentuální zastoupení jednotlivých druh� ploch na celkové  
 rozloze zájmového území mezi roky 1845, 1948, 1990 a 2000. 

P�íloha 7: Osnova �ízeného rozhovoru s p�edstaviteli ve�ejné správy obcí I. �ádu 



92 

P�íloha 1: Koeficient ekologické stability krajiny ZÚJ v okresech  
 Beroun, P�íbram, Rokycany, Plze�-jih, 1845 

Poznámky: ZÚJ s nejnižší hodnotou: Ostrov u Oub�nic (0,12), ZÚJ s nejvyšší hodnotou: Baština 
(255,85), hodnota sledovaných okres� = 1,25, hodnota modelového území = 3,10. Kartogram je 
vztažen k územnímu uspo�ádání z roku 2001.  
Zdroje: vlastní zpracování; databáze LUCC Czechia 2011

P�íloha 2: Koeficient ekologické stability krajiny ZÚJ v okresech  
 Beroun, P�íbram, Rokycany, Plze�-jih, 1948 

Poznámky: ZÚJ s nejnižší hodnotou: Kucha� (0,05), ZÚJ s nejvyšší hodnotou: Baština (255,88), hodnota 
sledovaných okres� = 1,16, hodnota modelového území = 2,90. Kartogram je vztažen k územnímu 
uspo�ádání z roku 2001. Zdroje: vlastní zpracování; databáze LUCC Czechia 2011 



93 

P�íloha 3: Koeficient ekologické stability krajiny ZÚJ v okresech  
 Beroun, P�íbram, Rokycany, Plze�-jih, 1990 

Poznámky: ZÚJ s nejnižší hodnotou: Kucha� (0,03), ZÚJ s nejvyšší hodnotou: T�chnice (119,43),  
hodnota sledovaných okres� = 1,17, hodnota modelového území = 2,21. Kartogram je vztažen 
k územnímu uspo�ádání z roku 2001. Zdroje: vlastní zpracování; databáze LUCC Czechia 2011 

P�íloha 4: Koeficient ekologické stability krajiny ZÚJ v okresech  
 Beroun, P�íbram, Rokycany, Plze�-jih, 2000 

Poznámky: ZÚJ s nejnižší hodnotou: Kucha� (0,03), ZÚJ s nejvyšší hodnotou: T�chnice (119,44),  
hodnota sledovaných okres�  = 1,19, hodnota modelového území = 2,26. Kartogram je vztažen 
k územnímu uspo�ádání z roku 2001. Zdroje: vlastní zpracování; databáze LUCC Czechia 2011



94 

P�íloha 5: Procentuální zastoupení jednotlivých druh� ploch na celkové rozloze  
 okres� Beroun, P�íbram, Rokycany, Plze�-jih mezi roky 1845, 1948,  
 1990 a 2000. 

Vývoj struktury využití ploch okres� P�íbram, Beroun, 

Rokycany a Plze�-jih mezi roky 1845, 1948, 1990, 2000

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1845 1948 1990 2000

rok

P
o

d
íl

 n
a

 c
e

lk
o

v
é

 r
o

z
lo

z
e

 

s
le

d
o

v
a

n
é

h
o

 ú
z
e

m
í 

(%
)

jiné plochy (vodní,
zastav�né,
ostatní)

lesy

ZPF

Poznámky: Zem�d�lský p�dní fond (ZPF) je dán sumarizací ploch orné p�dy, trvalých kultur, luk a pastvin. 
Jiné plochy jsou dány sumarizací ploch vodních, zastav�ných a ostatních. Mezi ostatní plochy jsou zahrnuty 
skladišt�, silnice, h�išt�, parky, h�bitovy, státní p�írodní rezervace, lomy, úložišt� apod. 
Zdroj: databáze LUCC Czechia 2011, UK Praha 

P�íloha 6: Procentuální zastoupení jednotlivých druh� ploch na celkové  
 rozloze zájmového území mezi roky 1845, 1948, 1990 a 2000. 

Vývoj struktury využití ploch zájmového území mezi roky 

1845, 1948, 1990, 2000

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1845 1948 1990 2000

rok

p
o

d
íl

 n
a

 c
e

lk
o

v
é

 r
o

z
lo

z
e

 

s
le

d
o

v
a

n
é

h
o

 ú
z
e

m
í 

(%
)

jiné plochy (vodní,
zastav�né, ostatní)

lesy

ZPF

Poznámky: Zem�d�lský p�dní fond (ZPF) je dán sumarizací ploch orné p�dy, trvalých kultur, luk a pastvin. 
Jiné plochy jsou dány sumarizací ploch vodních, zastav�ných a ostatních. Mezi ostatní plochy jsou zahrnuty 
skladišt�, silnice, h�išt�, parky, h�bitovy, státní p�írodní rezervace, lomy, úložišt� apod. 
Zdroj: databáze LUCC Czechia2011, UK Praha 



95 

P�íloha 7: Osnova �ízeného rozhovoru s p�edstaviteli ve�ejné správy obcí I. �ádu 

Identifika�ní údaje: 

název obce: 

jméno p�edstavitele ve�ejné správy: 

pracovní pozice: 

1. Priority v oblasti rozvoje obce  

hodnocení na stupnici 1-3 (1-hlavní priorita, 2-vedlejší priorita, 3-není naší prioritou,  
N-nevím) 

Priority v oblasti rozvoje obce 1 2 3 N

technická infrastruktura (obnova, rozvoj)     
zvýšení po�tu obyvatel     
rozvoj bydlení     
ekonomická stabilizace obce (tvorba vhodné struktury pracovních míst)     
zachování / zlepšení dosavadní dopravní obslužnosti obce      
rozvoj rekreace a cestovního ruchu      
podpora podnikání – rozvoj zem�d�lské výroby     
podpora podnikání – rozvoj pr�myslové výroby     
podpora podnikání – rozvoj služeb     
zachování /zlepšení ob�anské vybavenosti      
ochrana životního prost�edí      
rozvoj místních partnerství a spolupráce      
jiné:     

2. Problémy v oblasti rozvoje obce

hodnocení na stupnici 1-3 (1-aktuální problém, který �ešíme, nebo hodláme �ešit v blízké 
budoucnosti 2- problém, který bude pot�eba v budoucnu �ešit, ale není aktuální, 3-není náš 
problém, N-nevím) 

Problémy v oblasti rozvoje obce 1 2 3 N

stav místních komunikací (v rámci obce)     
stav silnic mimo obec (spojení s okolím)     
ve�ejná doprava (vysoké náklady na její zajišt�ní)     
vybavenost obce obchody (se základním zbožím)     
kulturní vyžití (nedostate�ná vybavenost)     
sportovní vyžití (nedostate�ná vybavenost)     
zajišt�ní chodu obecního ú�adu ( personální �i materiální)     
nezam�stnanost (vysoká míra nezam�stnanosti)      
zajišt�ní chodu institucí v obci (škola, knihovna)     
nízká da�ová výt�žnost     
nedostatek parcel pro novou  výstavbu      



96 

nedostatek volných byt� (nejen obecních)     
koordinace rozvojových aktivit (nedostate�ná meziobecní spolupráce)     
podnikavost a aktivita ob�an�     
kriminalita (drobné krádeže, vandalismus apod.)    
sociální klima v obci (sousedské vztahy, problémy s rekreanty apod.)     
kanalizace (zastaralá sí�, chybí �OV apod.)       
zásobování vodou (zastaralost/neexistence vodovodu, nekvalitní zdroj)     
nedostatek volných byt� (nejen obecních)     
odpadové hospodá�ství (odvoz a skladování odpad�)      
dopady restitucí/privatizace (v�etn� transformace zem�d�lských podnik�)     
jiné:     

3.  Subjektivní vnímání pozice obce v regionálním systému (postavení v��i okolním 

obcím) 

centrální (st�edisková)  1  2  3  4    periferní (okrajová) 
bohatá  1  2  3  4    chudá 
výjime�ná  1  2  3  4    není v ni�em výjime�ná 
aktivní 1  2  3  4    pasivní 
moderní  1  2  3  4   tradi�ní 
m�nící se  1  2  3  4    strnulá 
udržovaná  1  2  3  4   zanedbaná 

4. Zpracování a využívání rozvojových a strategických dokument�:  

hodnocení na stupnici 1- 4 (1-neustále, 4-tém�� nikdy) 

obec má zpracováno:   obec využívá:  

-  územní plán   ano / ne  1 2 3 4 
-  urbanistická studie  ano / ne  1 2 3 4 
-  regula�ní plán  ano / ne 1 2 3 4 
-  koncep�ní materiál pro  
   rozvoj cestovního ruchu   ano / ne   1 2 3 4 
- jiný: ...................................................... 1 2 3 4 

obec má rozpracováno: ................................... 

5. Míra ú�asti ve�ejnosti na zasedání zastupitelstva 

hodnocení na stupnici 1-4 (1-hojná, 4-minimální)       1 2 3  4  

jiné hodnocení:.......................................................  

6. Úsp�šnost obce v �erpání finan�ních prost�edk� z dota�ních titul�: 

projekt fond p�ibližná výše dotace (K�) 
   
   
   



97 

7. Spolupráce obce s obcí sousedního kraje   

ano / ne 

jiný druh spolupráce se sousedním krajem:............................................................................. 

8.  Spat�ujete krajskou hranici jako bariéru zt�žující spolupráci s obcemi, institucemi 
�i podnikatelskými subjekty v sousedních krajích? 

ano / ne 

pro�:......................................................................................................................................... 

9.   Subjektivní vnímání polohy obce v��i ORP a kraji: 

perifernost v rámci ORP:   ano / ne / nelze ur�it    v jakém ohledu..................................... 

perifernost v rámci kraje: ano / ne / nelze ur�it    v jakém ohledu..................................... 

10. P�sobení obce v rámci sdružení a svazk� a hodnocení p�ínosu této spolupráce:

hodnocení spolupráce na stupnici 1-3 (1-vysoká, 2-nízká, 3-žádná, N-nevím)
hodnocení 
spolupráce název sdružení/svazku 

hlavní priorita  
(oblast aktivity)

obec je 
�lenem od 

roku 1 2 3 N
      

      

      

13. VÚ Brdy p�sobí jako bariéra nebo impuls rozvoje obcí v jeho zázemí?         

bariéra / impuls / nelze ur�it     pro�.......................................................... 

14. Hodnocení zp�ístupn�ní okrajových �ástí VÚ Brdy uskute�n�né v p�edešlých 
letech  

pozitivní / negativní / nelze ur�it pro�..........................................................      



98 

15. Problémy a p�ínosy spojené s existencí vojenskému újezdu Brdy

hodnocení na stupnici 1-3 (1- velký p�ínos, 2- malý p�ínos, 3- žádný p�ínos, N-nevím) 

Problémy spojené se sousedstvím s VÚ Brdy: 
1 2 3 N

nízká atraktivita pro investory (rozvoj podnikání v obci)     
izolovanost obce (polohová)     
izolovanost obce (komunika�ní bariéra)     
omezení hospoda�ení v lesích     
jiné:     

P�ínosy spojené se sousedstvím s VÚ Brdy: 
1 2 3 N

“ochraná�ský efekt” p�ítomnosti VÚ (klidné a zdravé životní prost�edí)     
vyšší atraktivita obce pro rekreaci a rozvoj cestovního ruchu     
jiné:     

16. Nahlížení na budoucnost VÚ Brdy a jeho p�ípadné využití  

nejv�tším p�ínosem pro naši obec by bylo:

(v p�ípad� varianty C vyberte i p�íslušnou podkategorii) 

A. Zachování VÚ Brdy v sou�asném stavu (režimu a rozloze). Zachování jeho 

nep�ístupnosti pro ve�ejnost (p�ístupné pouze okrajové �ásti újezdu a n�které 

komunikace v dobách mimo cvi�né st�elby armády). 

B. Pokra�ování v �áste�ném zp�ístup�ování VÚ Brdy pro ve�ejnost. Stanovení 

p�íslušného stupn� ochrany p�írody a zvláštního režimu p�ístupnosti pro ve�ejnost 

(polyfunk�ní využití). Což by se stalo p�edpokladem pro z�ízení režimu VVP-

CHKO (kombinace vojenského újezdu s chrán�nou krajinnou oblastí) 

C. Úplná konverze (zánik) VÚ Brdy.

1. rozd�lení katastru újezdu p�iléhajícím obcím. (rozpušt�ní újezdu obcím) 

2. vyhlášení pat�i�ného stupn� velkoplošného chrán�ného území (CHKO, NP). 

3.  p�esunutí správy oblasti zrušeného újezdu pod kraj. 

vlastní scéná�: .................................................................................................................... 

           ..................................................................................................................... 



99 

17. Jaký hlavní p�ínos spat�ujete ve vámi zvoleném scéná�i budoucího vývoje VÚ  
Brdy? 

......................................................................................................................................... 

......................................................................................................................................... 

18. Jaký scéná� budoucího vývoje VÚ Brdy se jeví pro vaši obec jako nejhorší 
varianta? 

A ,  B,  C,  C1,  C2,  C3 

19. Jakou nejv�tší obavu z tohoto scéná�e máte? 

.......................................................................................................................................... 

20. Hodláte v p�ípad� zrušení VÚ Brdy využívat p�írodní potenciál daného území  
k nastartování ekonomického rozvoje vaší obce?  

ano / ne                  

jakým zp�sobem............................................................................................................... 


